
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

11/12/2019

DELIB. N. 105 DEL APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2018

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno UNDICI del mese di DICEMBRE nella sede comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 105 DEL 11/12/2019

OGGETTO:

APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2018

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.lgs. n. 150/2009, in attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione
della  produttività  del  lavoro pubblico e di  efficienza e trasparenza delle  pubbliche amministrazioni,
valutazione  e  monitoraggio  degli  obiettivi  in  funzione  dell’applicazione  del  sistema  di  premialità
individuale;

Visti in particolare:

-  l’art. 4, comma 2 lettera f) del richiamato D.Lgs. 150/2000 che prevede, quale ultima fase del ciclo
della  performance,  la  rendicontazione  dei  risultati  agli  organi  di  indirizzo  politico  amministrativo,
nonché ai cittadini, agli utenti e ai destinatari dei servizi;

- l’art. 10, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 150/2009 che prevede che ogni Enti adotti annualmente una
“Relazione  sulla  Performance”  che  evidenzia,  a  consuntivo,  con  riferimento  all’anno precedente,  i
risultati organizzativi ed individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse;

Constatato che:

- in virtù dell’art. 16 del medesimo decreto per gli enti locali non trovano diretta applicazione gli articoli
citati ma gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti nell’art. 4;

-  l’art.  10 richiamato,  pertanto, non trova diretta applicazione per gli  Enti locali  per i  quali  vige la
necessità di organizzare la propria attività in funzione della distinzione fra performance organizzativa ed
individuale  mediante  determinazione di  obiettivi  specifici  coordinando fra  loro  i  propri  documenti
programmatici indicati dal D.lgs. n. 267/2000;

-  tuttavia, in attuazione dei principi introdotti  dal  D.lgs.  150/2009, l’amministrazione si  è dotata  di
strumenti coerenti con tali principi;
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 5 del 30/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018 - 2020;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 5 del 30/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
confermato per l’esercizio 2019 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 approvato
con deliberazione n. 5 del 31/01/2018 dato che l’ANAC ha ritenuto che i comuni con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e
solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o
modifiche organizzative rilevanti, possano provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate
e che, in tali  casi,  l’organo di  indirizzo politico (la  Giunta Comunale nei comuni) può adottare un
provvedimento  con  cui,  nel  dare  atto  dell’assenza  di  fatti  corruttivi  o  ipotesi  di  disfunzioni
amministrative  significative  nel  corso  dell’ultimo anno,  conferma  il  PTPC già  adottato  e  che,  nel
provvedimento in questione, possono essere indicate integrazioni o correzioni  di misure preventive
presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT;

Richiamati i seguenti atti:
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018 - 2020:

-  deliberazione di Giunta n. 39 in data 1 agosto 2017, con la quale è stato deliberato il Documento
Unico di Programmazione 2018-2020 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale;
-  deliberazione del  Consiglio  n.  17 in data  27 aprile 2018,  con la  quale  è  stata  recepita  la  nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018-2020;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 105 DEL 11/12/2019

BILANCIO DI PREVISIONE 2018 – 2020:

- deliberazione del Consiglio n. 17 in data 27 aprile 2018, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per gli esercizi finanziari 2018 – 2019 – 2020;

- successive delibere di variazione del bilancio di previsione;

CONTO CONSUNTIVO:

-  documento con il quale l’Ente certifica le entrate e le spese dell’Amministrazione con riferimento
all’anno finanziario precedente (2018) di cui agli schemi ed alla relazione approvata con deliberazione di
Giunta n. 36 del 17/04/2019 e di Consiglio n. 12 del 08/05/2019.

Visti:
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 6 del 20/01/1998, e successive modificazioni;
- il sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con delibera di Giunta Comunale
n. 49 del 31/07/2018 e s.m.i.;

Vista la Relazione sulla Performance dell'esercizio 2018 predisposta dagli uffici e allegata alla presente
deliberazione  sub  A)  per  formarne  parte  integrante,  formale  e  sostanziale,  contenente  la
rendicontazione dei risultati conseguiti in merito agli obiettivi assegnati con il Piano della Performance;

Rilevato che la Giunta è tenuta ad approvare la relazione, ai sensi dell’art. 15, comma 2, lettera b), D.lgs.
N. 150/2009;

Preso  atto  che  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  4,  del  decreto  più  volte  menzionato  l'Organismo
indipendente di valutazione della performance valida la Relazione sulla performance di cui all'articolo
10 e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;

Evidenziato che il ciclo di gestione della performance è ispirato alla massima trasparenza e leggibilità e
che  l’amministrazione  garantisce  la  massima  trasparenza  in  ogni  fase  di  tale  ciclo  utilizzando  la
pubblicazione sul proprio sito istituzionale e che pertanto l’allegata relazione sulla Performance ed il
documento del Nucleo di valutazione di validazione di tale Relazione saranno pubblicati sul sito web
del Comune, rispettivamente nelle sezioni “Amministrazione Trasparente – Performance – Relazione
sulla Performance” e “Amministrazione Trasparente – Performance – Relazione sulla Performance –
Documento OIV di validazione della Relazione sulla Performance”;
Richiamati i principi relativi alle competenze gestionali dei Responsabili indicati dal D.Lgs. n.165/2001
e dall’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

Visto il Regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D.lgs. N. 165/2001, e ss.mm.ii;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

Ritenuta la presente proposta meritevole di approvazione;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 105 DEL 11/12/2019

DELIBERA

1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. Di approvare la Relazione sulla Performance 2018, nel testo allegato sub A) alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
3. Di  dare atto della validazione della relazione da parte del nucleo di valutazione come da protocollo 
n. 4612 del 11.12.2019;
4. di  demandare al responsabile competente tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto, ivi 
compreso  la conseguente pubblicazione della Relazione sulla performance - anno 2018 - sul sito 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione livello 1
“Performance” – sottosezione livello 2 “Relazione sulla Performance”, ai sensi dell’art.10, comma 8, 
lett.b) del D.lgs. n. 33/2013 e la pubblicazione del Documento del Nucleo di Valutazione di validazione
della Relazione sulla Performance sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” - 
sottosezione livello 1 “Performance” – sottosezione livello 2 “Documento OIV di validazione della 
Relazione sulla Performance”, ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 150/2009;

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

atteso la necessità di rendere esecutivo il presente provvedimento,

DELIBERA

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 32 DEL 11/12/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2018

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 11.12.2019

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 11.12.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 105 del 11/12/2019

APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2018

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-12-18T18:18:26+0100
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2019-12-20T11:16:59+0100
	MOSCA PIERLUIGI




